
             SỞ GD&ĐT ĐĂKLĂK                CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

TRƯỜNG THPT BUÔN MA THUỘT                  Độc lập –Tự do- Hạnh phúc 

 

            Số: 11/KH-YT                     Buôn Ma Thuột, ngày  05 tháng 12 năm 2019 

 

KẾ HOẠCH PHÒNG CHỐNG BỆNH TAY, CHÂN, MIỆNG 

 

Thực hiện thông tư liên tịch số 13/2016/TTLT-BYT-BGDĐT ngày 12 tháng 5 

năm 2016 của Bộ trưởng Bộ Y tế và Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành 

Thông tư liên tịch quy định về công tác y tế trường học. 

Thực hiện công văn số 2812/SYT-KHNVY  ngày 05 tháng 11 năm 2019 của Sở 

Y tế về việc đề nghị phối hợp chỉ đạo tăng cường phòng chống bệnh, tay, chân, miệng; 

Thực hiện công văn số 1844/SGDĐT-CTTT ngày 25 tháng 11 năm 2019 của 

Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo Đăk Lăk về việc thực hiện công tác Y tế trường học 

và tăng cường công tác tuyên truyền phòng chống bệnh, tay, chân, miệng; 

         Nhà trường triển khai kế hoạch phòng chống bệnh, tay, chân, miệng như sau: 

I/ ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH 

Cán bộ, giáo viên, nhân viên: 110  

Trong đó: BGH: 03; Giáo viên: 95;  Kế toán: 01, Y tế: 01; Văn thư :01; Thủ quỹ : 01; 

Hợp đồng thời vụ : 07, Thư viện : 01 

Học sinh: 1666 học sinh (gồm khối 10, 11, 12) 

II/ THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM THỰC HIỆN 

1/ Thời gian: Từ ngày 5 tháng 11 năm 2019 tới khi hết dịch. 

2/ Địa điểm: Trường THPT Buôn Ma Thuột 

III/ MỤC TIÊU THỰC HIỆN 

- Nâng cao ý thức phòng chống dịch bệnh, tay, chân, miệng của toàn thể cán bộ, 

giáo viên, nhân viên và học sinh trong nhà trường.  

- Chủ động sẵn sàng ứng phó với diễn biến dịch bệnh kịp thời, khống chế, ngăn 

chặn bùng phát dịch bệnh trong nhà trường. 

- Không để dịch bệnh bùng phát trong nhà trường. 

IV/ CHỈ TIÊU THỰC HIỆN: 

- 100% cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh nhận biết được bệnh, biết cách 

phòng và chống dịch bệnh, tay, chân, miệng khi có dịch xảy ra. 

 - 100%  CBGV-NV, HS trong nhà trường được cung cấp những kiến thức về yếu 

tố, nguy cơ và cách phòng chống dịch bệnh, tay, chân, miệng, sơ cấp cứu thông thường 

nhằm đảm bảo xử lý ngay và kịp thời khi có vấn đề về bệnh tay, chân, miệng xảy ra. 

- 100% học sinh đến trường đều được chăm sóc sức khoẻ tại trường. 

V/ ĐỐI TƯỢNG THAM GIA VÀ PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ CỤ THỂ 

1/ Ban giám hiệu: Cử đại diện Ban giám hiệu phụ trách, chỉ đạo, Ban y tế làm 

công tác y tế trường học nắm vững kiến thức và nội dung về xây dựng kế hoạch phòng 

chống dịch bệnh, tay, chân, miệng trong trường học.     

2/ Nhân viên y tế: Chịu trách nhiệm chính trong công tác tuyên truyền phòng chống dịch bệnh. 



3/ Đoàn thanh niên: Phối hợp với y tế trong công tác tuyên truyền và xử lý khi phát hiện ổ dịch. 

4/ Cán bộ, giáo viên, nhân viên: Nhắc nhở học sinh tham gia tích cực trong công 

tác phòng chống dịch của nhà trường. 

5/ Học sinh: 1666 học sinh của 3 khối lớp 10, 11, 12. 

VI/ NỘI DUNG THỰC HIỆN 

a/. Xây dựng các điều kiện: 

- Dán tranh về phòng chống bệnh về tay chân miệng, Phổ biến những nội dung cơ 

bản về bệnh và cách phòng chống dịch bệnh. 

- Chủ động các biện pháp phòng và xử lý tốt khi có dịch xảy ra. 

- Thống kê số lượng học sinh mắc các bệnh về tay chân miệng để có hướng xử lý kịp thời. 

- Tăng cường công tác kiểm tra vệ sinh trường học, khai thông cống rãnh, thu gom xử lý 

rác thải... 

 - Đẩy mạnh công tác tuyên truyền bằng cách phát tờ rơi, truyền thông,…. 

- Thông báo với trạm y tế phường Tự An để có hướng dẫn, phối hợp trong công tác 

dập dịch trong nhà trường khi phát hiện ổ dịch 

 b/. Biện pháp thực hiện trong trường học  

  1. Ý thức, trách nhiệm: 

- Tuyên truyền đến cán bộ giáo viên, phụ huynh và học sinh về ý thức và trách 

nhiệm thực hiện phòng chống bệnh về tay chân miệng trong trường học một cách an toàn và có 

hiệu quả. 

- Phối hợp cùng chính quyền địa phương, Ban ĐDCM, các ban ngành Đoàn thể 

cùng có trách nhiệm tham gia xây dựng trường học an toàn 

    2. Xây dựng quy chế trường học an toàn: 

- Thiết lập hồ sơ ghi chép, theo dõi và báo cáo kết quả thực hiện trường học an toàn, hồ 

sơ để đánh giá quá trình thực hiện công tác phòng chống tay chân miệng trong trường học. 

- Thực hiện các biểu bảng, phác đồ cấp cứu trong các nhóm lớp, bảng tuyên truyền 

- Có quy định về phát hiện và xử lí các bệnh về tay chân miệng  trong trường học 

  c/. Phân công theo dõi, kiểm tra: 

- Bộ phận Ban chỉ đạo y tế trường học có trách nhiệm giám sát việc thực hiện. 

- Bộ phận y tế học đường phụ trách công tác tuyên truyền cho học sinh . 

   VII/ TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 

- Các bộ phận chuyên môn tổ chức triển khai cho toàn thể CBGVNV và học sinh có kế hoạch 

thực hiện.  

-  Định kỳ báo cáo kết quả. 

-  Bộ phận kế toán, ban y tế  có kế hoạch dự trù kinh phí để triển khai thực hiện các 

nội dung chính của kế hoạch này. 

              Y TẾ HỌC ĐƯỜNG                                    HIỆU TRƯỞNG                                         

 

 

 

                    Võ Thị Kim Yến                                                              LÊ VĂN THÁI 


